
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Сервис «Часто задаваемые вопросы» 
на сайте ФНС России 

https://www.nalog.gov.ru/rn77/service/
kb/?t1=1028/ 

  

 

Уведомление о контролируемых сделках подается обеими сторонами сделки и в тот 

налоговый орган, в котором налогоплательщики состоят на налоговом учете. Организации, 

отнесенные к крупнейшим налогоплательщикам, направляют уведомление в налоговый 

орган по месту учета в качестве крупнейших налогоплательщиков. Подается одно 

уведомление о всех контролируемых сделках, совершенных в 2022 году, по выбору по 

установленной форме на бумажном носителе или по установленным форматам в 

электронной форме. 

Межрайонная ИФНС России № 16 по Самарской области напоминает, 
что 22 мая 2023 года - срок подачи уведомления о контролируемых 

сделках за 2022 год 

 

Форма уведомления, порядок ее заполнения, а также формат и порядок 

представления в электронном виде утверждены Приказом ФНС России от 

07.05.2018 № ММВ-7-13/249@ (ред. от 16.07.2020), представлены на официальном 

сайте Федеральной налоговой службы.  
 

Рекомендуем не откладывать предоставление уведомлений о 

контролируемых сделках и напоминаем, что за неправомерное 

непредставление в установленный срок уведомления о контролируемых 

сделках или представление такого уведомления с недостоверными 

сведениями налоговым законодательством предусмотрена 

ответственность в виде штрафных санкций (статья 129.4 НК РФ), а также 

административная ответственность (п.1 ст.15.6 КоАП). 

Обращаем внимание, что в соответствии с 

изменениями, внесенными Федеральным законом от 

26.03.2022 № 67-ФЗ «О внесении изменений в части 

первую и вторую Налогового кодекса Российской 

Федерации и статью 2 Федерального закона «О 

внесении изменений в часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации» суммовой критерий 

для целей признания контролируемыми сделок, 

указанных в п. 1 ст. 105.14 НК РФ, составляет 120 млн. 

рублей.  

Действие новой редакции ст. 105.14 НК РФ 

распространяется на сделки, доходы и (или) расходы по 

которым признаются при исчислении налоговой базы 

по налогу на прибыль организаций в соответствии с 

главой 25 НК РФ, начиная с 2022 года, вне зависимости 

от даты заключения соответствующего договора. 
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